\ql[image: image1.png]=3 KoHcynbraHTloC

HajexHas NpaBoBas NogaeprKKa
EC P2

	Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2015 N 545
"Об одобрении проекта дополнительного соглашения к Соглашению от 20.05.2014 N СОГ-6/02 между Министерством образования и науки Российской Федерации и Правительством Санкт-Петербурга об обеспечении в 2014-2018 годах достижения целевых показателей оптимизации сети государственных (муниципальных) образовательных организаций, определенных региональным планом мероприятий ("дорожной картой") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 02.08.2015

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июня 2015 г. N 545

ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО СОГЛАШЕНИЯ К СОГЛАШЕНИЮ

ОТ 20.05.2014 N СОГ-6/02 МЕЖДУ МИНИСТЕРСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ В 2014-2018 ГОДАХ

ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОПТИМИЗАЦИИ СЕТИ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ РЕГИОНАЛЬНЫМ ПЛАНОМ МЕРОПРИЯТИЙ

("ДОРОЖНОЙ КАРТОЙ") "ИЗМЕНЕНИЯ В ОТРАСЛЯХ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ,

НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ"

Правительство Санкт-Петербурга постановляет:

1. Одобрить проект дополнительного соглашения к Соглашению от 20.05.2014 N СОГ-6/02 между Министерством образования и науки Российской Федерации и Правительством Санкт-Петербурга об обеспечении в 2014-2018 годах достижения целевых показателей оптимизации сети государственных (муниципальных) образовательных организаций, определенных региональным планом мероприятий ("дорожной картой") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки", согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что уполномоченным исполнительным органом государственной власти Санкт-Петербурга по реализации дополнительного соглашения к Соглашению между Министерством образования и науки Российской Федерации и Правительством Санкт-Петербурга об обеспечении в 2014-2018 годах достижения целевых показателей оптимизации сети государственных (муниципальных) образовательных организаций, определенных региональным планом мероприятий ("дорожной картой") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки", за исключением его подписания, является Комитет по образованию.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-Петербурга Кириллова В.В.

Губернатор Санкт-Петербурга

Г.С.Полтавченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Правительства Санкт-Петербурга

от 23.06.2015 N 545

                     ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ N _____

                 к Соглашению от 20 мая 2014 г. N СОГ-6/02

       между Министерством образования и науки Российской Федерации

      и _______________Правительством Санкт-Петербурга_______________

    (высший орган государственной власти субъекта Российской Федерации)

            об обеспечении в 2014-2018 годах достижения целевых

               показателей оптимизации сети государственных

         (муниципальных) образовательных организаций, определенных

            региональным планом мероприятий ("дорожной картой")

           "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные

              на повышение эффективности образования и науки"

г. Москва                                               "__" _______ 2015 г.

    Министерство  образования  и  науки  Российской  Федерации, именуемое в

дальнейшем  "Министерство",  в лице Министра образования и науки Российской

Федерации Ливанова Дмитрия Викторовича, действующего на основании Положения

о  Министерстве  образования  и  науки  Российской Федерации, утвержденного

постановлением  Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466,

с одной стороны, и ____________Правительство Санкт-Петербурга_____________,

        (высший орган государственной власти субъекта Российской Федерации)

 именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице

______Губернатора Санкт-Петербурга Полтавченко Георгия Сергеевича_________,

                            (должность, Ф.И.О)

действующего на основании ___Устава Санкт-Петербурга___, с другой стороны,

                        (наименование нормативного акта)

совместно   именуемые   "Стороны",  на  основании  пункта  4.1.  Соглашения

заключили  настоящее  Дополнительное  соглашение  (далее  -  Дополнительное

соглашение) о нижеследующем:

    1.  Приложение  к  Соглашению  от  20 мая 2014 г. N СОГ-6/02 изложить в

редакции согласно приложению к настоящему Дополнительному соглашению.

    2.  Настоящее  Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах,

имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Подписи Сторон

	Министерство:
	Исполнитель:

	Министерство образования и науки Российской Федерации
	Правительство

Санкт-Петербурга

	Министр образования и науки Российской Федерации
	Губернатор

Санкт-Петербурга

	Д.В.Ливанов

	Г.С.Полтавченко

	М.П.
	М.П.

Приложение

к Дополнительному соглашению

от ____________ N __________

между Министерством образования и науки

Российской Федерации и высшим органом

государственной власти субъекта Российской Федерации -

г. Санкт-Петербург об обеспечении в 2014-2018 годах

достижения целевых показателей оптимизации сети

государственных (муниципальных) образовательных

организаций, определенных региональным планом

мероприятий ("дорожной картой") "Изменения в отраслях

социальной сферы, направленные на повышение

эффективности образования и науки"

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации в субъекте Российской Федерации

плана мероприятий ("дорожной карты")

"Изменения в отраслях социальной сферы,

направленные на повышение эффективности образования и науки

в субъекте Российской Федерации - г. Санкт-Петербург",

утвержденного _______________ субъекта Российской Федерации

от "____" __________ 201_ г. N _______

	Показатель 1. Соотношение заработной платы педагогических работников государственных (муниципальных) образовательных организаций к заработной плате в зависимости от уровня образования (%)

	Уровень образования
	2014 год (факт)
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Дошкольное образование

(к средней заработной плате в общем образовании)
	98,6
	100
	100
	100
	100

	Общее образование

(к средней заработной плате в регионе)
	102,2
	100
	100
	100
	100

	Дополнительное образование детей

(к средней заработной плате учителей в регионе)
	79,7
	85
	90
	100
	100

	Среднее профессиональное образование

(к средней заработной плате в регионе)
	93,5
	85
	90
	100
	100

	Высшее образование

(к средней заработной плате в регионе)
	130,3
	133
	150
	200
	200

	Педагоги, работающие в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	-
	-
	-
	-
	-

	Научные сотрудники
	-
	-
	-
	-
	-

	Показатель 2. Отношение численности обучающихся (воспитанников) образовательных организаций в расчете на 1 педагогического работника (человек)

	Уровень образования
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Численность воспитанников в расчете на 1 педагогического работника
	9,9
	10,1
	10,15
	10,17
	10,2

	Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического работника
	12,5
	12,7
	13,0
	13,2
	13,4

	Численность детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет (не включая 18 лет), приходящихся в расчете на 1 педагогического работника дополнительного образования детей
	54,5
	54,5
	54,5
	54,5
	54,5

	Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического работника (включая мастеров производственного обучения) (включая образовательные организации начального профессионального образования)
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0

	Численность студентов, обучающихся по образовательным программам специалитета, программам магистратуры, в расчете на одного работника профессорско-преподавательского состава
	13,1
	13,46
	13,46
	13,84
	13,84

	Показатель 3. Число созданных/реорганизованных и(или) ликвидированных образовательных организаций (единиц)

	Уровень образования
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Дошкольное образование, всего:
	18
	10
	4
	-
	-

	в том числе созданных:
	6
	4
	-
	-
	-

	Общее образование, всего:
	16
	7
	5
	-
	-

	в том числе созданных:
	5
	2
	1
	-
	-

	Дополнительное образование детей, всего:
	3
	-
	-
	1
	-

	в том числе созданных:
	1
	-
	-
	1
	-

	Среднее профессиональное образование, всего:
	-
	3
	2
	2
	-

	в том числе созданных:
	-
	1
	1
	-
	-

	Высшее образование, всего:
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе созданных:
	-
	-
	-
	-
	-

	Показатель 4. Объем финансовых средств, полученный за счет оптимизационных мероприятий, направленный на повышение заработной платы педагогических работников в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 г. N 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы" и от 28 декабря 2012 г. N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Система образования и науки
	млн руб.
	%
	млн руб.
	%
	млн руб.
	%
	млн руб.
	%
	млн руб.
	%

	3668,9
	72,2
	4559,2
	61,6
	5883,7
	44,8
	7266,2
	36,4
	8413,2
	33,9